[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«11 »  января  2009 г.

№ 3
О проведении I районного
конкурса детских  медиапроектов

«Наши дела - родному Белогорью!»

С целью развития и популяризации общественно-полезной деятельности детей-членов детских общественных организаций  района, управление образования  проводит районный  конкурс детских  медиапроектов «Наши дела – родному Белогорью», который направлен на развитие, оформление и тиражирование опыта позитивных социальных преобразований области  школьниками, популяризацию детских общественных инициатив, внедрение медиатехнологий в общественно- полезную деятельность детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный  Конкурс с января 2009г. по май 2009года.

2.Утвердить положение о проведении районного Конкурса (Приложение №1).
3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по участию учащихся в районном  конкурсе.

4. Директора Центра детского творчества Левченко С.Ю., назначить     ответственной за организацию и подведение итогов конкурса.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Краснокутского Н.В.

           Начальник

управления образования
М.Л. Кучерявенко

 Приложение №1

   к приказу управления

   образования

                                                                                                            № 3  от « 11»  января  2009г
Положение
о проведении I районного  конкурса детских  медиапроектов

«Наши дела - родному Белогорью!»
I.Общие положения
           Районный  конкурс детских  медиапроектов «Наши дела – родному Белогорью» (далее Конкурс) направлен на оформление и тиражирование опыта позитивных социальных преобразований области  школьниками, популяризацию детских общественных инициатив, внедрение медиатехнологий в общественно- полезную деятельность детей.
II. Цели и задачи Конкурса
Цель: Развитие и популяризация общественно-полезной деятельности детей Белгородской области с использованием медиатехнологий.

Задачи:

-предоставить школьникам возможность определить актуальные общественные проблемы и продемонстрировать свою позицию по отношению к ним;

-способствовать формированию авторской позиции, авторского взгляда на мир и рефлексивного, критического взгляда детей и подростков на медиапродукты;

-способствовать созданию позитивного образа молодого человека, включенного в общественно- значимую деятельность.

III. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие детские общественные организации (объединения)  осуществляющие свою деятельность на базе образовательных учреждений.
IV. Приоритетные направления конкурсной поддержки проектов

На конкурс могут быть представлены медиапроекты, выполненные по следующим номинациям:

1. «Телепроект» (журнал, программа, шоу, игра, репортаж) (2-15 мин.).

Представление социальных проблем личности, организации (класса, школы, творческого коллектива, объединения и др.), территории (поселка, города, района, области) и способов их разрешения в привлекательной для ребят форме.

2. «Музыкальный видеоклип» (2-7 мин.).

Видеоряд, сопровождаемый музыкальной композицией на общественно-значимую тематику (любовь к родине, родной природе, уважение человека, позитивные ценности современных подростков). Работы, направленные на формирование положительного образа молодого человека нашего времени,  освоение современных позитивно-ориентированных моделей поведения.

3.«Социальная реклама: видеоролик, анимационный ролик, аудиоролик» (продолжительность 0,5-3 мин.).

· Видеоролик – видеоряд, который может сопровождаться текстом, музыкой, титрами, направленный на формирование созидательного отношения к миру, здорового образа жизни, привлечение внимания к социальным проблемам, популяризацию общественно- полезной деятельности.
· Анимационный ролик - видеоработа, выполненная посредством flesh - технологий, пластилиновой или иной анимации, сопровождаемой текстом или музыкой, отражающая позицию автора(ов) в отношении социально -значимых ценностей или проблем.
·  Аудиоролик или радиосюжет,  выполненный на социальную тематику, привлекающий внимание к актуальным проблемам детей и молодежи или демонстрирующий позитивные ценности и образцы поведения.

4. «Социальный плакат и фотография».

Демонстрация позитивных образов жизни и деятельности  ребят детских общественных организаций и объединений в области. Представление ребят о том, что происходит в крае, отношение к существующим проблемам. *Социальный плакат может быть выполнен при помощи компьютерной графики или в форме рисунка. Его задача привлечь внимание зрителя к социальной проблеме, служить призывом к действию, демонстрировать актуальные общественные смыслы и ценности.
 *Фотография — кадр, миг реальной жизни, который отражает конкретный смысл или общечеловеческие ценности, подчеркивает значимые моменты окружающей действительности, а также может призвать зрителя поступать определенным образом.

5. «Интернет-проект» (Web-сайт, Интернет - конференция, Интернет-форум).

Интернет - проекты, которые являются важной составляющей в организации, управлении или сопровождении общественно- полезной деятельности школьников, социальных детских проектов, содействуют формированию ценности социально значимой деятельности детей.

6. «Газета, журнал» (печатные издания).

Печатные издания, которые выпускаются школьниками с целью вовлечения детей и молодежи в социально- полезную и творческую деятельность, направленные на популяризацию здорового досуга и отдыха, отражают интересы, образ жизни, занятия, проблемы и потребности ребят, формируют позитивные ценности и образы современных героев.
7.Специальная номинация «Я – для моей области».
    В данной номинации принимают участие лидеры, активисты детских, общественных объединений, которые выступили инициаторами социальных проектов, акций, эффективно реализовали их и проявили себя яркими и творческими личностями, без которых проекты не смогли бы воплотиться в жизнь. Участники представляют мультимидийное эссе, в котором отражают результаты собственной общественно- полезной деятельности и социальных проектов, свой личный вклад в решение актуальной социальной проблемы и развитие общественных объединений, свои принципы и способы работы с проектной командой или общественной организацией.
V. Сроки и порядок проведения Конкурса

Работы следует предоставить в МОУ ДОД «Центр детского творчества» до 20 мая 2009 года.

К конкурсным работам - победителей  прилагается заявка на участие, за подписью руководителя муниципального органа управления образованием. Рецензия на данные работы  обязательна. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.
VI. Критерии оценки проектов

Одним из главных общих критериев является обоснованность выбора технологии для достижения цели медиапроекта.
Экспертная оценка медиа-проектов осуществляется по следующим параметрам и критериям:

Телепроект (журнал, программа, шоу, игра, репортаж):
-актуальность представленной проблемы и ее социальная значимость;

-наличие аналитических заключений или выводов;

- соответствие законам телевизионных жанров;

- качество операторской работы, качество монтажа.
Музыкальный видеоклип:
-представление основной идеи произведения;

 -соответствие музыкального содержания и основной идеи;

-логичность сюжета;

- использование средств художественной выразительности;

- качество актерской игры (если есть);

-актуальность и важность поставленных проблем;

-социальная значимость проблемы;

-графичность, лаконичность и выразительность;

-образность и острохарактерность;

-качество операторской работы, качество монтажа.

Социальная реклама: видеоролик, анимационный ролик, аудио ролик:
-соответствие выбранному жанру;

- актуальность заявляемой в работе социальной ценности или проблемы;

-степень эмоционального влияния представленного материала на зрителя;

-целостность работы (сочетаемость и уместность видио и аудиоряда, эффектов),

-владение выбранной технологией создания видео-, анимационной или аудио работы,

-качество операторской работы (если присутствует),

-качество монтажа (если присутствует).

Социальный плакат и фотография:

-соответствие обозначенной тематике;

-актуальность и важность поставленных проблем;

-мастерство исполнения;

-социальная значимость проблемы;

-эмоциональная насыщенность работы;

-присутствие настроения.

Для фотографий (дополнительно):

-качество снимка (наличие шума, некачественная проявка и.т.д.);

-композиция снимка.

Интернет-проект (Web-сайт, Интернет - конференция, Интернет-форум):

-общественная значимость;

-посещаемость;

-организация информации;

-структура и навигация;

-дизайн;

-интерактивность;

-практичность;

-стиль написания текста;

-используемые технологии.

Газеты, журнал (печатные издания):

-общественная значимость;

-наличие общей концепции;

-содержательность текстов;

-качество верстки и иллюстраций.
Экспертная оценка в специальной номинации «Я - для моей области» проводится по следующим критериям:

-степень значимости кандидатуры участника для общественного объединения и реализации социального проекта;

- полнота изложения мультимедийного эссе;
-умение рефлексивно оценивать и представлять результаты своей деятельности и деятельности своей организации;
-эффективность описанных способов своей работы и работы организации в решении социальных проблем;
-значимость достигнутых результатов с точки зрения социальных изменений в территории;
- масштабность вовлекаемой в деятельность по проекту группы населения;
-освещение СМИ;

-оригинальные способы работы и взгляд на решение проблем.
VII. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей
Победители районного конкурса награждаются грамотами управления образования Грайворонского района.

YIII. Порядок подачи проектов и оформление конкурсной заявки

Все материалы должны быть представлены на видео или электронных (диски) носителях, фотографии должны быть напечатаны размером 20*30 см а также в электронном виде в формате JPEG или BMP.

Газеты и журналы предоставляются в электронном и печатном вариантах не менее 2-х выпусков.
Участники специальной номинации «Я – для моего Края» оформляют мультимедийное эссе, которое может быть представлено в форматах презентации Power Point, видео или анимации .